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Kansikuva: Pronssikautinen hautaröykkiö Rankki(raportin kohde 1). Lounaaseen. 

Perustiedot 

Alue: Kotka. Rankin saari Kotkan keskustan eteläpuolella. 

Tarkoitus: Selvittää sijaitseeko kaavoitettavalla alueella kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita 

mahdollisesti suojeltavaksi katsottavia jäännöksiä. 

Työaika: Maastotyö 8.9.2016. 

Kustantaja: Kotkan Saaret Oy kaavakonsultti Edifica Oy:n välityksellä. 

Tekijät: Mikroliitti Oy, Teemu Tiainen.  

Aiemmat tutkim: John Lagerstedt 2007 inventointi, Katja Vuoristo 2007 inventointi. 

Tulokset: Kaava-alueelta tunnettiin entuudestaan kaksi kiinteää muinaisjäännöstä ja kuusi 

muuta kulttuuriperintökohdetta, joista neljää esitetään poistettavaksi muinaisjään-

nösrekisteristä. Kaava-alueella sijaitsee kaksi kiinteää muinaisjäännöstä ja kaksi 

muuta kulttuuriperintökohdetta. 

 

Inventointialue - Rankin saari - sijaitsee vihreän 

ympyrän sisällä kartan kaakkoislaidassa. 

 

 

 

Selityksiä: 

Koordinaatit ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Kartat 

ovat Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta 08/2016, ellei 

toisin mainittu. Muinaisjäännösrekisteri on tarkastettu 8/2016. 

Valokuvia ei ole talletettu mihinkään viralliseen arkistoon, eikä 

niillä ole mitään kokoelmatunnusta.  Valokuvat ovat digitaalisia 

ja ne ovat tallessa Mikroliitti Oy:n serverillä. Kuvat: T. Tiainen. 
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Kohteiden luokittelutermit 
 

Arkeologisten kohteiden suojelustatuksen luokittelussa pyrimme noudattamaan Museoviraston viimeisim-

piä ohjeistuksia. Ohjeet ovat historiallisen ajan osalta paikoin tulkinnanvaraisia ja ajoittain muuttuvia. 

Käyttämämme Museoviraston ohjeistukset ovat: A) Maaseudun historiallisten asuinpaikkojen inventointi - 

ohje 2015 ja B) Ensimmäisen maailmansodan maalinnoitteet ï ohje 2015 ja C) Kulttuuriperintö ja kaavoi-

tus 2015 (opas ei ole netissä, siihen viitataan ohjeistuksessa A). Niissä tapauksissa joita viimeisin ohjeis-

tus ei käsittele tai ei anna niihin vastausta, käytämme kohteiden suojelustatuksen määrittelyssä Museovi-

raston v. 2009 julkaisemaa D) Historiallisen ajan kiinteät muinaisjäännökset. Tunnistaminen ja suojelu 

opasta. Esihistorian osalta noudatamme muinaismuistolakia ja vakiintuneita käytäntöjä.  Alla olevan ter-

mistön selitykset ovat omia tulkintojamme Museoviraston em. oppaista. 

 

Arkeologisessa inventoinnissa (tai muinaisjäännösinventoinnissa) käsitellään ï etsitään, tutkitaan ja doku-

mentoidaan ï ainoastaan ihmisen tekemiä vanhoja ja alkuperäisestä käytöstä poistuneita, hylättyjä jään-

nöksiä, joista arkeologisin menetelmin tutkimalla voidaan saada relevanttia tietoa vanhasta ihmistoimin-

nasta (Museovirasto D).  

 

Muinaisjäännös Muinaismuistolain mukainen kiinteä muinaisjäännös. Maankäyttöä rajoittaa 

ja ohjaa muinaismuistolaki. Muinaisjäännös on tarkoin paikannettu maas-

tonkohta ja siitä on esitetty konkreettiset todisteet. Inventoinnissa esitetty 

muinaisjäännösalueen rajaus on kuitenkin usein vain enemmän tai vähem-

män tarkka arvio. 

 

  Kaavassa SM, kiinteä muinaisjäännös.  

 

Mahdollinen muinaisjäännös 1) Museovirasto A: òVanhoille kartoille merkittyjä autioituneita asuinpaikka-

kohteita on pidettävä mahdollisina muinaisjäännöksinä, vaikka havaintoja 

kiinteistä muinaisjäännöksistä ei ole saatu maaston pintapuolisessa tarkas-

telussa tai pienimuotoisessa koekuopituksessaò. 

2) Vanhoilta kartoilta tai muista lähteistä paikannettu maastonkohta tai ylei-

söilmoituksena saatu ja luotettavaksi arvioitu tieto kohteesta, joka saattaa 

olla tai todennäköisesti on kiinteä muinaisjäännös, mutta jota arkeologi ei 

ole maastossa tarkastanut. 

 

Ei suojella muinaismuistolailla ï muinaismuistolain rajoitukset ja määräykset 

eivät päde kohteella. Suojelustatus on epäselvä ï kaavoittaja päättää. 

 

Muu kulttuuriperintökohde Museovirasto A: òMikäli muinaisjäännöksen kriteerit eivät historiallisen ajan 

vanhalla kylänpaikalla täyty, kokonaan käytössä olevat alkuperäisen luon-

teensa ja maatalousvaltaisen elinkeinonsa säilyttäneet vanhat kylänpaikat 

määritetään muiksi kulttuuriperintökohteiksiò.  Olemme tässä ulottaneet oh-

jeen koskemaan myös vanhoja yksittäistaloja ja v. 1750 vanhempia tai van-

hemmiksi oletettuja torppia ohjeen D perusteella. Museovirasto C: toisen 

maailmansodan aikaiset varustukset. Porkkalan vuokra-alueen venäläisten 

varustuksien ja rakenteiden jäännökset. 

 

Ei suojella muinaismuistolailla ï muinaismuistolain rajoitukset ja määräykset 

eivät päde kohteella. Museovirasto C: òMuseoviranomaiset voivat esittää, 

että muut kulttuuriperintökohteet suojellaan kaavassa MRL:n keinoin. Kaa-

voittaja tekee pªªtºksen annetaanko kohteelle suojelumªªrªyksiªò.  

 

Löytöpaikka  Vanhan esineen löytöpaikka (kuten esim. kivikirves). Paikalla ei ole havaittu 

merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä. Ei ole kiinteä muinaisjäännös. 

Paikkaa ei suojella. Ei kaavamerkintää. 

 

Tuhoutunut muinaisjäännös: Kiinteäksi muinaisjäännökseksi todettu maastonkohta joka on arkeologin 

näkökulmasta tuhoutunut. Paikalla ei ole jäljellä tutkimusarvoisia, vanhoja 

rakenteiden jäännöksiä tai maanalaisia kerrostumia. 

 

  Paikkaa ei suojella. Ei kaavamerkintää. 

http://www.nba.fi/fi/File/2722/maaseudun-hist-asuinpaikkojen-inventointi-ohje.pdf
http://www.nba.fi/fi/File/2722/maaseudun-hist-asuinpaikkojen-inventointi-ohje.pdf
http://www.nba.fi/fi/File/2779/ensimmaisen-maailmansodan-linnoitteet-ohje-2015.pdf
http://www.nba.fi/fi/File/685/rho-historiallisen-ajan-kii.pdf


4 

 

Yleiskartta 

 

Inventointialueena oli koko saari. Numerot vastaavat raportin kohdenumerointia. Punaiset pallot ovat kiin-

teitä muinaisjäännöksiä, vaalean vihreät pallot muita kulttuuriperintökohteita. Vaalean siniset pallot merk-

kaavat muinaisjäännösrekisterin mukaisia muita kulttuuriperintökohteita, jotka inventoinnin perusteella 

esitetään poistettavaksi muinaisjäännösrekisteristä. 
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Vanhoja karttoja 

 
Ote 1700- ja 1800-lukujen taitteessa laaditusta kuninkaan kartastosta. Karttaan ei ole jostain syystä piir-

retty Rankin saarta. Vihreä ympyrä on siinä, missä Rankin kuuluisi olla. 

 

 
Ote vuoden 1844 pitäjänkartasta. Rankkiin on tuolloin merkattu vain metsää, suota, niittyä ja kalliota. 



6 

 

 
Ote vuoden 1967 peruskartasta. Saaren tiestö ja rakennuskanta on säilynyt kutakuinkin samanlaisena 

näihin päiviin saakka.  

 

 

Rankin keskiosan itärantaa. Pohjoi-

seen. 
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Inventointi 

Kotkan kaupunki on valmistelemassa Rankin saaren osayleiskaavaa. Kaavakonsultti Edifica Oy 

tilasi Kotkan Saaret Oy:n toimeksiannosta osayleiskaava-alueen muinaisjäännösinventoinnin 

Mikroliitti Oy:ltä. Inventoinnin maastotyön teki Teemu Tiainen 8.9.2016. 

 

Rankin saari sijaitsee Kotkan eteläpuolella, noin 10 kilometriä etelään Sapokan satamasta. Saa-

ren pinta-ala on noin 52 hehtaaria. Saaressa on avokallioalueita, jotka keskittyvät lähinnä saa-

ren rannoille ja eteläosaan. Metsäisiä alueita Rankissa on laajemmin sen keski- ja pohjois-

osassa. Osa metsäalueista on alavaa ja kosteapohjaista. Rankin korkein kohta sijaitsee saaren 

eteläosan keskellä, missä mäen laki kohoaa noin 13 metrin korkeustasolle.  

 

Vedenpinnan taso on alueella ollut Litorinameren transgression huipun aikana (n. 5400ï5000 

eKr.) vajaan 25 metrin korkeustasolla. Saari on paljastunut Itämerestä pronssikaudella (luotona) 

ja varhaisella rautakaudella. Periaatteessa saaressa voisi sijaita esihistoriallisia muinaisjään-

nöksiä. 

 

Inventoinnin valmisteluvaiheessa alueesta laadittiin Maanmittauslaitoksen laserkeilausaineiston 

avulla maastomalli, jonka avulla on mahdollista havaita joitain muinaisjäännöstyyppejä ja arkeo-

logisesti mahdollisesti mielenkiintoisia maarakenteita. Laaditusta maastomallista tehdyt mahdol-

lisesti kiinnostavat maarakennehavainnot tarkastettiin maastossa, missä ne kaikki osoittautuivat 

1900-luvun jälkipuoliskolla tai 2000-luvulla tehdyiksi kaivannoiksi.  

 

Vanhoista kartoista tarkastettiin 1700- ja 1800-lukujen taitteessa laadittu kuninkaan kartasto, 

vuoden 1844 pitäjänkartta ja vuoden 1967 peruskartta. Kuninkaan kartastoon Rankin saarta ei 

jostain syystä ole kartoitettu lainkaan, vaikka alueen karttaan on merkattu Rankin luoteispuolella 

sijaitsevat Silakkasaaret ja itäpuolen Kirkonmaa. Pitäjänkartalle (v.1844) Rankkiin ei ole mer-

kattu asutusta ï saareen on merkattu metsää, suota, niittyä ja kalliota. Vanhaan peruskarttaan 

(v.1967) on merkattu useita rakennuksia ja teitä. Kyseistä peruskarttaa ja nykykarttaa verratta-

essa voi todeta, ettei saaren tiestö ja rakennuskanta ole muuttunut juurikaan 50 vuodessa.  

 

Rankki on linnoitettu venäläisten toimesta 1910-luvulla, mutta linnoitustyöt jäivät vaillinaiseksi 

Suomen itsenäistymisen myötä. Suomen puolustusvoimat (Kotkan rannikkopataljoona) miehitti 

saaren itsenäistymisen jälkeen. Varusmieskoulutus lopetettiin Rankissa 2006. Saari jäi kuitenkin 

puolustusvoimain harjoitusalueeksi vuoteen 2013 saakka, jolloin Kotkan rannikkopataljoona lak-

kautettiin. 

 

Rankissa ei ole ollut pysyvää asutusta ennen 1900-luvun alkua. Vanhin saaren rakennuksista 

on sen etelªkªrjessª sijaitseva kivisen majakan òpuolikasò, joka on rakennettu 1800-luvun puoli-

välissä. 

 

Rankin eteläkärjessä sijaitseva ma-

jakka. Majakasta on jäljellä sen en-

simmäinen kerros. 

Etelään. 


























